

**Servicii de reparație și întreținere a
căilor de comunicație suburbane din
mun. Chișinău pentru anul 2019**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 190 316 lei

Intocmit in prețuri curente 21.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	90,000	65,44 0,00	5 889,60 0,00
2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	15,000	380,87 0,00	5 713,05 0,00
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare =	100m2	5,000	616,38 616,38	3 081,90 3 081,90
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,000	546,28 0,00	2 731,40 0,00
5	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	2,000	4 020,65 420,92	8 041,30 841,84
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	104,000	17,87 17,87	1 858,48 1 858,48

1	2	3	4	5	6	7
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	120,000	18,45 18,45	2 214,00 2 214,00
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de la desfaceri)	m	100,000	83,17 39,21	8 317,00 3 921,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	200,000	183,67 39,21	36 734,00 7 842,00
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura de la desfaceri)	m	20,000	57,11 17,30	1 142,20 346,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	50,000	115,73 17,30	5 786,50 865,00
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	50,000	739,51 520,67	36 975,50 26 033,50
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	20,000	272,98 51,89	5 459,60 1 037,80
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	218,000	375,17 34,60	81 787,06 7 542,80
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	440,000	314,47 17,30	138 366,80 7 612,00
16	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	120,000	404,79 95,14	48 574,80 11 416,80
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	90,000	349,21 80,72	31 428,90 7 264,80
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	13 300,00	25,08 2,01	333 564,00 26 733,00
19	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete	m2	13 300,00	0,07 0,00	931,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor				
20	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	710,000	4,33 2,88	3 074,30 2 044,80
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	14,000	7 153,95 0,00	100 155,30 0,00
22	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic (mascat MII) fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	110,000	1 191,37 32,64	131 050,70 3 590,40
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic (mascat MII) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	500,000	1 181,46 12,11	590 730,00 6 055,00
24	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald (tip B MII), intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic, h=3-14 cm	t	150,000	1 366,04 46,70	204 906,00 7 005,00
25	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	13 300,00	148,18 2,88	1 970 794,00 38 304,00
26	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	710,000	177,22 25,37	125 826,20 18 012,70
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2	700,000	204,35 25,37	143 045,00 17 759,00
28	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	50,000	1 692,51 36,90	84 625,50 1 845,00
29	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	236,000	138,96 138,96	32 794,56 32 794,56
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	275,000	64,00 64,00	17 600,00 17 600,00

1	2	3	4	5	6	7
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	600,000	19,17 0,00	11 502,00 0,00
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	300,000	32,92 0,00	9 876,00 0,00
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	720,000	46,66 0,00	33 595,20 0,00
34	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	9,000	69,19 69,19	622,71 622,71
35	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	9,000	1 996,00 126,85	17 964,00 1 141,65
36	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,340	1 109,69 259,47	1 486,98 347,69

		Total	lei	4 238 245
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	57 540
		Cheltuieli de transport	7 %	234 068
		Cheltuieli directe		4 529 853
		Cheltuieli de regie	9,5 %	430 336
		Total		4 960 189
		Beneficiu de deviz	4 %	198 408
		Total		5 158 597
		TVA	20 %	1 031 719
		6 190 316		
		Total deviz: Inclusiv salariu		255 733

Intocmit

I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de reparație și întreținere a căilor
de comunicație suburbane din mun. Chișinău
pentru anul 2019**

**Investitor Direcția generală transport
public și căi de comunicație**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			65,44 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
2	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги = 7000m2)	1 km			380,87 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	346,25	380,87
3	TsE01C	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren tare	100m2			616,38 616,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,38
4	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
5	TsC61B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator "cu o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descărcare în autobasculantă pe obiecte de reparație, reconstrucție sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			4 020,65 420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	17,8700	201,44	3 599,73
6	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
7	DG04B	Desfăcerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (borduri de la desfaceri)	m			83,17 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	829,48	43,96
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	0,00	0,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			183,67 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	829,48	43,96
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	100,00	100,50
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura de la desfaceri)	m			57,11 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	0,00	0,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			115,73 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	829,48	39,81
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	58,33	58,62
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			739,51 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	171,78	206,14
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			272,98 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	130,00	143,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,71	46,35

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			375,17 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	183,04	37,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	166,66	203,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	321,18	82,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			314,47 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	166,66	211,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	321,18	70,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
16	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			404,79 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	183,04	37,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	166,66	203,16
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	321,18	66,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			349,21 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	166,66	211,66
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	321,18	55,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			25,08 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	874,65	15,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	189,73	3,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	180,86	3,29
19	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,07 0,00
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	220,71	0,07
20	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,33 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	29,06	1,45
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 153,95 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 915,00	7 122,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
22	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic (mascat MII) fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 191,37 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131.1	Mixtura asfaltica cu granulatii mare preparata la cald	t	1,0100	1 091,20	1 102,11
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	171,78	13,90
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	321,18	42,72
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic (mascat MII) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 181,46 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic cu ganulatie mare	t	1,0100	1 091,20	1 102,11
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	171,78	6,85
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	321,18	42,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	542,16	17,67
24	RpDB22F	Asternerea mecanica a mixturilor asfaltice preparate la cald (tip B MII), intr-o singura statie cu repartizatorul de mixturi asfaltice, a betonului si mortarului asfaltic, h=3-14 cm	t			1 366,04 46,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6200	57,66	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,95
	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	1,0030	1 190,00	1 193,57
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	6 915,00	4,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1400	542,16	75,90
	2952240004012	Rulou compresor static	h-ut	0,1400	321,18	44,96

1	2	3	4	5	6	7
		autopropulsat de 8-14 t				
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0007	105,00	0,07
25	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,18 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	139,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
26	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			177,22 25,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 190,00	139,23
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	6,91	5,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	321,18	6,74
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	105,00	0,42
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2			204,35 25,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 190,00	139,23
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	6,91	5,46
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0210	171,78	3,61
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	105,00	0,42
	2940340004225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	0,1500	180,86	27,13
28	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим P - 310M, толщиной 5 см)	t			1 692,51 36,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	57,66	36,90
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	450,00	567,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	6 915,00	815,97
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	426,00	272,64
29	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			138,96 138,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	57,66	138,96
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu	t			64,00

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre				64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	0,00
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			19,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	180,86	32,92
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,86	46,66
34	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			69,19
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,19
35	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 996,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,66	126,85
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,30	82,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	130,00	16,90
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	311,59	314,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	12,70	0,44
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	28,69	4,30
36	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 109,69
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	259,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	236,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	829,48	23,06
						850,22

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscăia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Servicii de reparație și întreținere a
căilor de comunicație suburbane din
mun. Chișinău pentru anul 2019**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 190 316 lei

Intocmit in prețuri curente 21.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,4940	57,66	316,78
2.	7129020012800	Pavator	h-om	752,4000	57,66	43 383,39
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 410,4000	57,66	81 323,66
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	30,6000	57,66	1 764,40
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 527,0000	57,66	88 046,82
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,0360	57,66	1 674,22
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	680,2664	57,66	39 224,16
		Total manopera				255 733

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	150,4500	1 190,00	179 035,50
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica praparata la cald	t	164,9700	1 190,00	196 314,30
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mare preparata la cald	t	111,1000	1 091,20	121 232,32
4.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 562,7500	1 190,00	1 859 672,50
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	68,6140	183,04	12 559,10
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 085,1220	166,66	180 846,43
7.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	63,0000	450,00	28 350,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,1700	130,00	3 012,10
9.	14221022055070	Beton asfaltic cu ganulatie mare	t	505,0000	1 091,20	551 056,00
10.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,1050	6 915,00	726,08
11.	23203226000401	Bitum	t	14,4200	6 915,00	99 714,30
12.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	1 113,9000	6,91	7 697,05
13.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	5,9000	6 915,00	40 798,50
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	324,0000	2,30	745,20
15.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	9,0900	311,59	2 832,35
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,6335	829,48	17 115,07
17.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	100,5000 201,0000	0,00 100,00	0,00 20 100,00
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	20,1000 50,2500	0,00 58,33	0,00 2 931,08
19.	2875274200000	Capac cu rama	buc	9,0000	1 450,00	13 050,00
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	475,6000	12,70	6 040,12
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	12,70	4,00
		Total materiale de construcții				3 343 832

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	8,4000	75,58	634,87
----	---------------	---------------------------------------	------	--------	-------	--------

		200 kg				
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	3,9900	220,71	880,63
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	35,5000	29,06	1 031,63
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,2000	220,71	926,98
5.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	5,6400	105,00	592,20
6.	2940340004225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	105,0000	180,86	18 990,30
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	242,0600	874,65	211 717,78
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,3050	105,00	452,02
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,1460	346,25	21 171,79
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	85,4000	321,18	27 428,77
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	74,7000	171,78	12 831,97
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	70,4900	171,78	12 108,77
13.	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	199,1704	321,18	63 696,54
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	81,1300	321,18	26 057,33
15.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	21,0000	321,18	6 744,78
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	28,8490	171,78	4 955,68
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	107,7900	542,16	58 439,43
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,2500	242,79	2 731,39
19.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	35,7400	201,44	7 199,47
20.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	32,0000	426,00	13 632,00
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,3500	28,69	38,73
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	242,0600	180,86	43 778,97
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	303,9600	180,86	54 974,21
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	249,7800	189,73	47 390,76
		Total utilaje de construcții				638 680

Total	lei	4 238 245
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	57 540
Cheltuieli de transport	7 %	234 068
Cheltuieli directe		4 529 853
Cheltuieli de regie	9,5 %	430 336
Total		4 960 189
Beneficiu de deviz	4 %	198 408
Total		5 158 597
TVA	20 %	1 031 719

Total deviz:

6 190 316

Intocmit

I. Orlovscăia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

